
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.QP– Autorizzazione svolgimento Corso di formazione per tecnici e veterinari a 

supporto dell'apicoltura - Approvazione programma e docenze - Bilancio 2021

VISTO  il documento istruttorio  riportato   in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VIST O  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

-  di autorizzare ed approvare il programma del Corso di  formazione per tecnici e vetrinari a supporto 
dell'apicoltura   che si svolgerà  nel periodo  febbraio -giugno 2021  come da programma allegato al 
presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 01);

-  di approvare  le docenze e  lo schema di lettera d’incarico, allegato al presente atto di cui diventa parte 
integrante (ALLEGATO 02);

-  di procedere con successivi atti all'adozione degli impegni di spesa derivanti dal presente decreto che 
graveranno sul Bilancio ASSAM 2021 Progetto “Attività Centro Agrochimico” cod.5.01;

-  di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 20 2 1  - Centro 
Operativo Qualità delle Produzioni”, cod. 5.01;



2

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P. F .  Autorità di controllo e tracciabilità e  Q ualità delle 
Produzioni-laboratorio analisi;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del  

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-  D.G.R. 1518 del 02.12.2019 "Approvazione Programma regionale di  per il triennio 2019/2022";
- DDPF n. 702  del  22 .12.20 20  "Approvazione bando di accesso ai finanziamenti in apicoltura per la 

campagna apistica 2020-2021"

Motivazione

Con D.G.R. 1518 del 02. 12.2019 è stato approvato il Programma Regionale Triennale di miglioramento 

della produzione e commercializzazione dei prodott i  dell'apicoltura,  di cui al Reg UE 1308/2013 ,  che 

affida all'ASSAM azioni  di  formazione,  di  divulgazione e promozione, di analisi e progetti di studio in 

ambito apistico .  Per la campagna apistica 20 20 /202 1  la DDPF n.  70 2 del  22 .12.20 20 , definisce per 

l'ASSAM, nell'ambito dell'azione A1, l'organizzazione delle seguenti attività formative: Corso di 

apicoltura di 2° livello, corso di formazione per tecnici e veterinari, corso sulla produzione di idromele.

Il Corso di  formazione per tecnici e veterinari a supporto dell'apicoltura costiusce una importante novità 

nell'ambito dei corsi organizzati  d a ASSAM nel settore apistico  e nasce dalla necessità di formare 

tecnici per il settore apistico ed anche veterinari addetti al controllo e all'assistenza. Come condiviso in 

sede di commissione apistica, al corso potranno partecipare 25 persone secondo i criteri di seguito 

indicati:

- Ciascun Consorzio Apistico Provinciale potrà indicare fino a n. 3 partecipanti.

- La Cooperativa Apicoltori Montani di Matelica potrà indicare fino a n. 2 partecipanti.

- Ciascuna Area Vasta dell’ASUR potrà indicare un veterinario. 

-  Agli apicoltori in regola con la BDA, con un numero di alveari non inferiore a 50 in ognuno degli ultimi 
4 anni (avranno priorità di accesso gli apicoltori con un numero maggiore di arnie), sono riservati n. 6 
posti. Le domande di iscrizione, redatte sul modulo predisposto dall’ASSAM, dovranno essere 
corredate da copia delle denunce in BDA degli ultimi 4 anni e dalla data di iscrizione alla medesima.

Il Corso Il corso avrà la durata di 40 ore teoriche,   che si svolgeranno online a causa dell’emergenza 
Covid 19,   oltre ad attività pratica svolta in apiario e alle visite guid ate in laboratori di produzione  con 
valutazione finale e rilascio di un attestato.  Per poter accedere all’esame finale è obbligatorio 
frequentare l’80% delle ore di lezioni teoriche. L’esame verrà superato se si risponderà correttamente 
almeno a 16 domande su 20 totali.

Per le lezioni teoriche in aula sono stati individuati i mesi di febbraio e marzo 2021, in quanto 
antecedenti alla ripresa stagionale delle attività, al fine di garantire una mag giore adesione degli 
apicoltori e i docenti sono prevelentemente veterinari esperti di IZS, ASUR, CREA-AA ma anche di   



4

Università Politecnica delle Marche ed alcuni professionisti esperti per argomenti particolari per i quali 
non sosno stete individuate le competenze necessarie tra i doc enti dei vari istituti pubblici, come 
riportato nel Verbale 02/2021 conservato agli atti.  Tutti i docenti individuati per i relativi argomenti  e 
date delle lezioni,  sono dettagliati  nel P rogramma del Corso di  formazione per tecnici e vetrinari a 
supporto dell'apicoltura (ALLEGATO 01).

L'esercitazione pratica in apiario, a cura dei veterinari dell’IZS e dell’ASUR, si svolgerà presso l’apiario 

di Calamante Giorgio sito nell'area dell'Oasi WWF di Ripa Bianca a Jesi, presumibilmente a 

maggio/giugno, tenuto conto del ciclo vitale delle api, dell’andamento stagionale e del tipo di 

conduzione dell’apiario. A Calamante Giorgio verrà corrisposto un rimborso di € 250,00 dietro 

presentazione di fattura elettronica. Le visite guidate in laboratori di produzione si svolgeranno in 

primavera e  inizio estate presso le aziende di seguito riportate ,  individuate sulla base dell’esperienza 

pluriennale nelle diverse produzioni apistiche  alle quali  verrà corrisposto un rimborso di € 250,00 dietro 

presentazione di fattura elettronica:

 Cocciarini Sergio, via del Lavoro 8, San Marcello (AN)

 Azienda AGRIAPICOLTURA di Emanuele Agrifoglio, via  Settempeda  s.n.c. di San 

Severino Marche (MC) 

 Cereria Monti Azzurri, sede operativa in località Torre del Parco, Castelraimondo (MC)

 Apicoltura Valeria di Scarafoni Valeria, sede operativa in c.da Botonto, Macerata  

 La  Mieleria  di San Lorenzo di  Londei  Luca, via  Miralbello  40/A, San Lorenzo in Campo 

(PU).

I docenti avranno formalizzato un incarico, ai sensi dell'art. 7 del  D.Lgs.   165/2001, nei limiti di 50/90 

euro/ora lorde, anche in funzione dell'attività  pratica , come specificato nella lettera-tipo allegata 

(ALLEGATO 0 2 ), oltre alle spese rimborsabili. Si propone, in considerazione dei risultati ottenuti, di 

confermare le docenze già utilizzate nel corso precedenti che sono:

l'esperto apistico Marco Valentini per le lezioni teoriche ed esercitazioni pratiche in apiario relative agli 

argomenti di "Tecniche apistiche e gestione professionale dell'apiario";

Le spese  saranno coperte per il 90 % dal finanziamento previsto dal Reg  UE 1308/2013  di cui alla 

D.G.R. Marche n.  15 18  del 0 2 .12.201 9  e dalle quote di iscrizione dei corsisti individuata in Euro 50,00 

IVA inclusa a persona.

L e  spes e sopra indicate  far anno  carico al Bilancio ASSAM 20 2 1 ,  P.F.  Qualità  dell e Produzion i , 

Progetto “Attività centro agrochimico”, cod. 5.1.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

-  di autorizzare ed approvare il programma del Corso di  formazione per tecnici e vetrinari a supporto 
dell'apicoltura   che si svolgerà  nel periodo  febbraio-giugno 2021  come da programma allegato al 
presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 01);



5

-  di approvare  le docenze  lo schema di lettera d’incarico, allegato al presente atto di cui diventa parte 
integrante (ALLEGATO 02);

-  di procedere con successivi atti all'adozione degli impegni di spesa derivanti dal presente decreto che 
graveranno sul Bilancio ASSAM 2021 Progetto “Attività Centro Agrochimico” cod.5.01;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.2 Allegati")

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 29 del 10 febbraio 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




